



# PROVINCIA DI BENEVENTO

## Settore Tecnico

SERVIZIO VIABILITA' 2 E CONNESSE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2373 del 12/10/2018

**Oggetto:** Interventi di ripristino, per tratti saltuari, del piano viabile e delle pertinenze stradali della strada provinciale n. 3 – Bivio “Confini” – Bivio “Mantelli” in Ceppaloni. Approvazione perizia di assestamento, relazione sullo stato finale e certificato di regolare esecuzione. Liquidazione alla ditta P.D.G. di PALLOTTA Giovanni & C. S.r.l. (P.I. 01389960624) degli importi di € 27.071,74 compreso IVA per rata di saldo lavori ed € 1.122,40 compreso IVA per smaltimento materiali provenienti dalle lavorazioni.  
CIG: Z492178812

RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. 12411 – imp. n. 3727/2017

### Il Responsabile di Servizio – P.O. delegata

VISTA la determinazione n. n. 231 del 01.02.2018 di delega, all'ing. Michelantonio Panarese, delle funzioni dirigenziali, ex art. 17, comma 1/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., relative al “Servizio Viabilità 2 e connesse Infrastrutture”.

### PREMESSO:

- che con Determina Dirigenziale n. 2939 del 22/12/2017 fu approvata la perizia dei “Lavori di ripristino, per tratti saltuari, del piano viabile e delle pertinenze stradali della S.P. n. 3 – Bivio “Confini” – Bivio “Mantelli” in Ceppaloni” per l'importo complessivo di € 30.000,00;
- che contestualmente all'approvazione della precitata perizia, con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 2939 del 22/12/2017, rientrando i lavori previsti nella fattispecie contemplata dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 13 aprile 2016, n. 50, furono affidati all'impresa P.D.G. di PALLOTTA Giovanni & C. S.a.s. (P.I. 01389960624) con sede in Benevento, alla c.da Pino, snc, con un ribasso pari al 20,00% sull'importo a base d'asta e pertanto con il quadro economico di seguito riportato:

A)	Lavori a base d'asta	€	27.567,54
	- di cui		
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	26.887,93
	a detrarre il ribasso offerto	20,0000%	€ 5.377,59
a.1	Lavori al netto del ribasso	€	21.510,34
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:		
	- specifici delle lavorazioni	€	207,19
	- oggettivi di cantiere	€	472,42
	TOTALE ONERI	679,61	€ 679,61
	Sommano	€	22.189,95

<b>B) Somme a disposizione dell'amministrazione</b>			
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€	4.881,79
b.2 Incentivo art. 113 D. Lgs n. 50 del 18/04/2016	2%	€	551,35
b.3 Imprevisti, oneri di discarica compreso IVA		€	2.376,91
		€	<b>7.810,05</b>
 Sommano Lavori + somme a disp.		€	<b>30.000,00</b>

- che con determinazione n. 356 del 15/02/2018 fu preso atto della trasformazione dell'impresa **P.D.G. di PALLOTTA Giovanni & C. S.a.s. (P.I. 01389960624)** con sede in Benevento, alla c.da Pino, snc, in **P.D.G. di PALLOTTA Giovanni S.r.l. (P.I. 01389960624)** con sede legale in Benevento, alla via Napoli, n. 102;
- **che** i lavori vennero consegnati il 08/03/2018, con verbale in pari data.
- **che** in data 04/09/2018 è stato stipulato il relativo contratto per l'importo complessivo di € **22.189,95** di cui € 21.510,34 per lavori al netto del ribasso del 20,00% ed € 679,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso – oltre I.V.A. nella misura di legge

#### CONSIDERATO:

- **che** nel corso dei lavori, nel limite delle risorse economiche disponibili, si è reso necessario dare priorità agli interventi sul piano viabile, ulteriormente ammalorato a seguito delle avverse condizioni meteo della stagione invernale, allo scopo di ripristinare le condizioni minime di percorribilità ed evitare situazioni di pericolo per gli utenti della strada, per cui la necessità della redazione di una perizia di assestamento finale che comporta una economia di spesa pari ad € 1.254,51, fermo restando l'importo netto lavori pari ad € **22.189,95**, come meglio dettagliato nel quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

<b>A) Importo lavori da computo</b>	€ 27.591,45		
Ridotto all'importo di affidamento		€	<b>27.567,54</b>
<b>- di cui</b>			
Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€	26.887,93
a detrarre il ribasso offerto	20,0000%	€	<u>5.377,59</u>
a.1 <i>Lavori al netto del ribasso</i>		€	<b>21.510,34</b>
a.2 <i>Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:</i>			
- <i>specifici delle lavorazioni</i>	€ 207,19		
- <i>oggettivi di cantiere</i>	<u>€ 472,42</u>		
<b>TOTALE ONERI</b>	€ 679,61	€	<u><b>679,61</b></u>
<b>Sommano</b>		€	<b>22.189,95</b>
 <b>B) Somme a disposizione dell'amministrazione</b>			
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€	4.881,79
b.2 Incentivo art. 113 D. Lgs n. 50 del 18/04/2016	2%	€	551,35
b.3 Oneri di discarica compreso IVA		€	<u>1.122,40</u>
<b>Sommano somme a disposizione</b>		€	<b>6.555,54</b>
 <b>TOTALE Lavori + somme a disp.</b>		€	<b>28.745,49</b>
 Importo complessivo progetto		€	30.000,00
<b>Importo Q.E. Perizia di Assestamento</b>		€	<b>28.745,49</b>
Economie		€	<b>1.254,51</b>

VISTO che l'impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con scadenza validità 01.12.2018;

VISTO il rapporto tecnico;

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 02.07.2018, ed il certificato di regolare esecuzione del 10.09.2018, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall'impresa, con il quale è stato certificato il credito all'impresa di:

- € 22.189,95 oltre IVA al 22% pari ad € 4.881,79 per rata di saldo lavori;
- € 920,00 oltre IVA al 22% pari ad € 202,40 per smaltimento materiale di risulta delle lavorazioni;

VISTE le fatture dell'Impresa **P.D.G. di PALLOTTA Giovanni S.r.l.**, per "Lavori di ripristino, per tratti saltuari, del piano viabile e delle pertinenze stradali della S.P. n. 3 – Bivio "Confini" – Bivio "Mantelli" in Ceppaloni", dell'importo:

- n. 11 del 09/10/2018 di € 27.071,74 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
- n. 12 del 09/10/2018 di € 1.122,40 compreso IVA al 22% per smaltimento materiale di risulta delle lavorazioni;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 174/2012 e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

#### DETERMINA

1. di approvare la perizia di assestamento finale dei "Lavori di ripristino, per tratti saltuari, del piano viabile e delle pertinenze stradali della S.P. n. 3 – Bivio "Confini" – Bivio "Mantelli" in Ceppaloni", con le risultanze di al quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A)	<b>Importo lavori da computo</b>	€ 27.591,45	
	Ridotto all'importo di affidamento		€ 27.567,54
	- di cui		
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 26.887,93
	a detrarre il ribasso offerto	20,0000%	€ 5.377,59
a.1	Lavori al netto del ribasso		€ 21.510,34
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:		
	- specifici delle lavorazioni	€ 207,19	
	- oggettivi di cantiere	€ 472,42	
	<b>TOTALE ONERI</b>	€ 679,61	€ 679,61
	<b>Sommano</b>		€ 22.189,95
B)	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€ 4.881,79
b.2	Incentivo art. 113 D. Lgs n. 50 del 18/04/2016	2%	€ 551,35
b.3	Oneri di discarica compreso IVA		€ 1.122,40
	<b>Sommano somme a disposizione</b>		€ 6.555,54
	<b>TOTALE Lavori + somme a disp.</b>		€ 28.745,49
	Importo complessivo progetto		€ 30.000,00
	<b>Importo Q.E. Perizia di Assestamento</b>		€ 28.745,49
	Economie		€ 1.254,51

2. **di dare atto** che la precitata perizia di assestamento comporta una economia di spesa pari ad € **1.254,51**, fermo restando l'importo netto lavori pari ad € **22.189,95**;
3. **di approvare** lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 02.07.2018, ed il certificato di regolare esecuzione del 10.09.2018, per gli importi di:
  - € 22.189,95 oltre IVA al 22% pari ad € 4.881,79 per rata di saldo lavori;
  - € 920,00 oltre IVA al 22% pari ad € 202,40 per smaltimento materiale di risulta delle lavorazioni;
4. **di liquidare e pagare** all'Impresa **P.D.G. di PALLOTTA Giovanni S.r.l. (P.I. 01389960624)** con sede legale in Benevento, alla via Napoli, n. 102, per "*Lavori di ripristino, per tratti saltuari, del piano viabile e delle pertinenze stradali della S.P. n. 3 – Bivio "Confini" – Bivio "Mantelli" in Ceppaloni*" le fatture:
  - n. 11 del 09/10/2018 di € 27.071,74 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
  - n. 12 del 09/10/2018 di € 1.122,40 compreso IVA al 22% per smaltimento materiale di risulta delle lavorazioni;
5. **di imputare** la spesa complessiva di € **28.194,14** al **Cap. 12411 – imp. n. 3727/2017**;
6. **di chiedere** al Settore Amministrativo - Finanziario l'emissione dei relativi mandati di pagamento mediante bonifico, Codice IBAN IT08W0200815004000401129492.
7. **di svincolare** la polizza fideiussoria n. 108492699, emessa in data 28/08/2018, dalla società di assicurazioni "*Groupama*" a garanzia degli impegni contrattuali, assunti dall'impresa esecutrice dei lavori;

**L'Istruttore Tecnico**  
Geom. Carmine **RANDELLI**

**Il R.d. P.**  
Arch. Alessandrina **PAPA**

**Il Responsabile di Servizio**  
**P.O. delegata**  
Ing. Michelantonio **PANARESE**

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

SERVIZI FINANZIARI  
GESTIONE DELLE RISCOSSIONI E DEI PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

Cod. Creditore 40022 liquidazione n. 4074

DATA 22 OTT 2018 FIRMA

*Handwritten:* 4423  
Rev 3542

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
P.O. DELEGATA  
(Rag. Giuseppe CRETA)



*Handwritten:* 4485  
Rev. 3700